



उज्ज्वल भविष्य के लिए वित्त-पोषण

पावर फ़ाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड

नवरत्न पीएसयू

कार्य - निष्पादन की मुख्य विशेषताएं
(एकल, अन-अंकेक्षित)

समाप्त तिमाही
30 सितंबर, 2016

मुख्य विशेषताएं-एच1 वित्तीय वर्ष 17 बनाम एच2 वित्तीय वर्ष 16

- संस्वीकृति 66% वृद्धि के साथ 42,837 करोड़ रुपए से बढ़कर 71,205 करोड़ रुपए हुई।
- संवितरण 26% वृद्धि के साथ 17,727 करोड़ रुपए से बढ़कर 22,265 करोड़ रुपए हुआ।
- ऋण परिसंपत्ति 5 % वृद्धि के साथ 2,23,945 से करोड़ रुपए से बढ़कर 2,24,186 करोड़ रुपए हुई।
- निवल आय (शेयर पूंजी +आरक्षित निधि) 11 % वृद्धि के साथ 35,267 करोड़ रुपए से बढ़कर 39,275 रुपए हुई।
- निवल लाभ 10 % वृद्धि के साथ 3,272 करोड़ रुपए से बढ़कर 3,586 करोड़ रुपए हो गया
- कुल आय 3% वृद्धि के साथ 13,783 करोड़ रुपए से बढ़कर 14,158 करोड़ रुपए हुई।

मुख्य विशेषताएं – तिमाही 2 वित्तीय वर्ष 17 बनाम तिमाही 2 वित्तीय वर्ष 16

- मंजूरियां 58% वृद्धि के साथ 23,198 करोड़ रुपए से बढ़कर 36,592 करोड़ रुपए हो गई ।
- संवितरण 45% वृद्धि के साथ 9,977 करोड़ रुपए से बढ़कर 14,510 करोड़ रुपए हो गया
- निवल लाभ 11 % वृद्धि के साथ 1,695 करोड़ रुपए से बढ़कर 1,873 करोड़ रुपए हो गया
- ईपीएस 11% वृद्धि के साथ 25.69 से बढ़कर 28.38 हो गया

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

तुलनीय लाभ	तिमाही-2 वि.व. 2017	तिमाही-2 वि.व. 2016	% परिवर्तन	तिमाही-1 वि.व. 2017	तिमाही-1 वि.व. 2016	% बदलाव	वि.व. 2015
रिपोर्ट किया गया कर पश्चात लाभ	1,873	1,695	11 %	3,586	2,272	10 %	6,113
समायोजन (कर-परवर्ती):							
मानक, पुनर्गठित परिसंपत्तियों, इत्यादि के लिए प्रावधान	(12)	320		77	527		268
एमटीएम मूल्य निर्धारण के लिए प्रावधान	106			106			
पूर्व अवधि आय कर(उस पर ब्याज सहित) और डीटीएल	(2)			-			(6)
अंतरण/ वास्तविक विनियम लाभ (-)/ हानि (+) (डीटीएल का प्रभाव शामिल)	58	118		171	180		310
आर-एपीडीआरपी एवं आईपीडीएस आय	(2)	(2)		(4)	(2)		(24)
तुलनीय पश्चात कर लाभ	1,809	2,130	-15 %	3,722	3,976	- 6 %	6,662

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

आय विवरण [#]	तिमाही 2 वि.व. 2017	तिमाही 2 वि.व. 2016	तिमाही 1 वि.व. 2017	तिमाही 1 वि.व. 2016	वि. व. 2016
ब्याज आय	6,919	6,932	14,022	13,679	27,259
ब्याज व्यय	(4,052)	(3,991)	(8,221)	(7,946)	(16,091)
निवल ब्याज आय	2,866	2,941	5,800	5,733	11,168
अन्य आय *	75	14	131	18	135
प्रचालनगत आय	(42)	(39)	(244)	(220)	(293)
आकस्मिकता के लिए प्रावधान	(301)	(381)	(475)	(629)	(1,706)
कर पूर्व लाभ & आसधारण मदें	2,598	2,536	5,212	4,902	9,305
आसधारण मदें ^	65	(73)	(59)	(147)	(244)
कर प्रावधान	(791)	(716)	(1,453)	(1,409)	(2,834)
डीटीएल(-) / डीटीए(+)	1	(51)	(115)	(75)	(113)
कर के बाद लाभ	1,873	1,695	3,586	3,272	6,113

* अन्य आय में मोडल एजेंसी शुल्क भी शामिल है एवं अन्य आय पी&एल में दी गई है।

^ आसधारण मदें में अंतरण/वास्तविक विनियम लाभ/हानि, पूर्व अवधि समायोजन, पूर्वभुगतान प्रीमियम इत्यादि।

[#] विश्लेषण के लिए आय विवरणी के सभी मदों को पुनर्समूहित किया गया है।

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

देयताएं	30.09.2016	30.09.2015	31.03.2016	31.03.2015
शेयरधारकों के फंड	39,275	35,267	35,766	32,219
गैर –वर्तमान देयताएं				
दीर्घावधि ऋण	165,168	165,336	172,550	164,973
स्थगित कर देयताएं (निवल)	456	265	302	189
अन्य देयताएं	533	373	549	334
दीर्घावधि प्रावधान	1,674	1,664	1,229	964
वर्तमान देयताएं				
दीर्घावधि ऋण की चालू परिपक्वता	23,323	20,002	20,363	18,735
अल्पावधि ऋण	6,206	-	7,572	4,064
अन्य देयताएं	8,189	7,917	7,501	6,660
अल्पावधि प्रावधान	667	498	805	525
कुल देयताएं	245,491	231,321	246,637	228,664

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

परिसंपत्तियां	30.09.2015	30.09.2014	31.03.2015	31.03.2014
गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां				
अचल परिसंपत्तियां	62	66	64	66
गैर-वर्तमान निवेश	2,266	372	2,267	347
दीर्घावधि ऋण	187,511	201,895	200,036	197,843
अन्य परिसंपत्तियां	318	238	315	225
वर्तमान परिसंपत्तियां				
वर्तमान निवेश	1,071	461	411	504
नकदी एवं बैंक शेष	800	90	78	5,071
वर्तमान परिपक्वता दीर्घावधि	40,983	18,831	33,622	16,312
अल्पावधि ऋण	5,691	3,220	3,804	3,006
अन्य परिसंपत्तियां	6,789	6,149	6,040	5,291
कुल परिसंपत्तियां	245,491	231,321	246,637	228,664

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

महत्वपूर्ण संकेतक	ति.2 वि.व. 2016	ति.2 वि. व. 2015	छमाही 1 वि.व. 2016	छमाही 1 वि.व. 2015	वि.व. 2015
मंजूरियां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	36,592	23,198	71,205	42,837	65,042
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम – मंजूरियां	1,286	1,856	3,196	1,133	19,747
संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	14,510	9,977	22,265	17,727	46,588
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम – संवितरण	912	132	1,570	400	995
बकाया (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	168,032	157,622	168,032	157,622	136,792
ऋण परिसंपत्तियां	234,186	223,945	234,186	223,945	237,462
परिसंपत्तियां पर लाभ* #	11.76%	12.40%	11.85%	12.37%	12.05%
निधियों की लागत* #	8.44%	8.68%	8.45%	8.70%	8.62%
ब्याज प्रसार* #	3.32%	3.72%	3.40%	3.68%	3.42%
निवल ब्याज अंतर* #	4.87%	5.26%	4.90%	5.19%	4.94%

* ति2 / छ1 वि.व. 15 & ति2 / छ1 वि.व. 16 के अनुपातों को वास्तविक दिनों का प्रयोग कर के वार्षिक किया गया। दैनिक औसत पर आधारित & लाभ और हानि विनियम को छोड़कर।

महत्वपूर्ण संकेतक	तिमाही 2 वि. व. 2017	तिमाही 2 वि. वर्ष 2016	छमाही 1 वि. व. 2017	छमाही 1 वि. व. 2017	वित्तीय वर्ष 2016
औसत परिसंपत्तियों पर प्रतिलाभ*	3.06%	2.95%	2.91%	2.84%	2.57%
नेटवर्थ [^] (रुपए करोड़ में) (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व) (करोड़ में)	35,207	31,923	35,207	31,923	32,046
नेटवर्थ (शेयर कैपिटल + सम्पूर्ण रिजर्व) (करोड़ में)	39,275	35,267	39,275	35,267	35,766
औसत नेटवर्थ पर प्रतिलाभ* (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व)*	21.89%	21.70%	21.33%	21.39%	19.95%
औसत नेटवर्थ पर प्रतिलाभ* (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व)	19.61%	19.66%	19.11%	19.39%	17.98%
ऋण इक्विटी अनुपात	4.96	5.26	4.96	5.26	5.61
पूंजी पर्याप्तता अनुपात	21.77%	21.23%	21.77%	21.23%	20.27%
का टियर I	18.59%	17.92%	18.59%	17.92%	17.07%
टियर II	3.18%	3.31%	3.18%	3.31%	3.20%
ईपीएस (भारित औसत)* (रुपए)	28.38	25.69	27.17	24.78	23.16
प्रति शेयर बुक वैल्यू (रुपए) ^	133.35	120.92	133.35	120.92	121.38

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

स्वीकृतियां	ति.2 वि.व17		ति.2 वि.व16		छ.1 वि.व17		छ.2 वि.व16		वि.व16	
विषय-वार	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	28,213	77%	16,342	70%	56,143	79%	34,860	81%	38,235	59%
पारेषण	1,525	4%	1,088	5%	1,955	3%	1,859	4%	6,050	9%
वितरण #	1,166	3%	1,632	7%	1,205	2%	1,674	4%	4,513	7%
अन्य *	5,688	16%	4,137	18%	11,902	17%	4,444	10%	16,244	25%
कुल	36,592	100%	23,198	100%	71,205	100%	42,837	100%	65,042	100%
ऋणकर्ता-वार										
राज्य क्षेत्र #	11,848	32%	21,641	93%	43,747	61%	36,230	85%	45,794	70%
केंद्रीय क्षेत्र	2,519	7%	49	0.2%	4,118	6%	1,849	4%	6,179	10%
संयुक्त क्षेत्र	18,833	51%	-	0%	18,932	27%	1,185	3%	4,665	7%
सार्वजनिक क्षेत्र	3,392	9%	1,508	7%	4,408	6%	3,572	8%	8,403	13%
कुल	36,592	100%	23,198	100%	71,205	100%	42,837	100%	65,042	100%
आर-एपीडीआरपी(भाग क)	28	2%	-	-	28	1%	-	-	-	-
आर-एपीडीआरपी(भाग ख)	-	0%	-	-	335	10%	-	-	-	-
आईपीडीएस	1,259	98%	1,856	100%	2,833	89%	1,856	100%	19,747	100%
कुल	1,286	100%	1,856	100%	3,196	100%	1,856	100%	19,747	100%

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

संवितरण	ति.2 वि.व.16		ति.2 वि.व.15		छ.1 वि.व.16		छ.1 वि.व.15		वि.व.15	
विषय – वार	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	8,596	59%	4,473	45%	11,819	53%	9,900	56%	26,377	57%
पारेषण	944	7%	593	6%	1,609	7%	949	5%	2,160	5%
वितरण	321	2%	422	4%	495	2%	572	3%	1,546	3%
अन्य*	4,649	32%	4,489	45%	8,342	37%	6,306	36%	16,504	35%
कुल	14,510	100%	9,977	100%	22,265	100%	17,727	100%	46,588	100%
ऋणकर्ता-वार										
राज्य क्षेत्र	7,424	51%	8,467	85%	13,347	60%	13,494	76%	32,354	69%
केंद्रीय क्षेत्र	2,530	17%	182	2%	2,898	13%	368	2%	4,660	10%
संयुक्त क्षेत्र	3,372	23%	161	2%	3,693	17%	1,182	7%	2,653	6%
निजी क्षेत्र	1,184	8%	1,167	12%	2,327	10%	2,683	15%	6,920	15%
कुल	14,510	100%	9,977	100%	22,265	100%	17,727	100%	46,588	100%
आर.एपीडीआरपी (भाग -										
क)	80	9%			240	15%	60	10%	137	14%
आर.एपीडीआरपी (भाग -										
ख) #	46	5%			365	23%	340	58%	531	53%
आईपीडीएस	786	86%	132	100%	965	61%	182	31%	327	33%
कुल	912	100%	132	100%	1570	100%	582	100%	995	100%

*परिवर्ती वित्त, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, बायर्स लाइन ऑफ क्रेडिट, नियामक परिसंपत्तियों का निधियन

#पीएफसी के द्वारा आर-एपीडीआरपी के प्रतिपक्षी का वित्तपोषण

30 सितंबर 2016 तक संचयी संवितरण (आरएपीडीआरपी को छोड़कर) 14,821 करोड़ रुपए था

उज्ज्वल भविष्य के लिए वित्त-पोषण

30.09.2016 को बकाया मंजूरियां

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

विवरण	बकाया मंजूरियां जहां दस्तावेज़ हस्ताक्षर किए गए			कुल बकाया स्वीकृतियां
	दस्तावेज़ हस्ताक्षरित और संवितरण प्रारंभ	परंतु संवितरण आरंभ नहीं हुआ	दस्तावेज़ पर हस्ताक्षर नहीं किए गए	
विषय-वार				
उत्पादन	47,722	16,963	61,648	126,333
पारेषण	14,040	2,148	4,136	20,324
वितरण #	5,902	665	4,939	11,506
अन्य	3,374	1,057	5,439	9,869
कुल	71,037	20,833	76,162	168,032
ऋणकर्तावार				
राज्य क्षेत्र	52,442	7,834	49878	110.154
केंद्रीय क्षेत्र	4557	-		4557
संयुक्त क्षेत्र	2,263	918	20478	23,659
निजी क्षेत्र	11,775	12,072	5,806	29,663
कुल	71,037	20,833		157,622

* ,अध्ययन, अल्पावधि ऋण, बायर्स लाइन ऑफ क्रेडिट, नियामक परिसंपत्तियों की फंडिंग

पीएफसी द्वारा 4,434 की आर-एपीडीआरपी भाग- ख के काउंटरपार्ट वित्तपोषण भी शामिल

ऋण परिसंपत्तियां – समायोजन

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

ऋण परिसंपत्ति *	30.09.2016		30.09.2015		31.03.2016		31.03.2015	
विषय वार	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	179,110	76%	161,444	72%	171,740	72%	158,981	73%
पारेषण	15,624	7%	14,013	6%	14,613	6%	13,538	6%
वितरण	6,689	3%	7,143	3%	7,387	3%	7,051	3%
अन्य **	34,642	15%	41,928	19%	45,180	19%	38,114	18%
कुल	236,065	100%	224,528	100%	238,920	100%	217,685	100%
राज्य क्षेत्र	155,137	66%	156,429	70%	164,225	69%	149,248	
केंद्रीय क्षेत्र	22,366	9%	17,471	8%	21,027	9 %	17,870	
संयुक्त क्षेत्र	18,872	8%	14,431	6%	15,545	7 %	13,965	
निजी क्षेत्र	39,689	17%	36,197	16%	38,123	16 %	36,602	

* सकल ऋण = बकाया ऋण + एनपीए के लिए प्रावधान

** संक्रमणकालीन वित्तपोषण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, बायर्स लाइन ऑफ क्रेडिट, नियामक परिसंपत्तियों का वित्तपोषण भी शामिल

ऋण गुणवत्ता एवं प्रावधान

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

विवरण	30.09.2016	30.09.2015	31.03.2016	31.03.2015
सकल एनपीए	7,585	2,969	7,519	2,533
कमी : प्रावधान	(1,879)	(583)	(1,458)	(524)
निवल एनपीए	5,706	2,386	6,061	2,009
ऋण परिसंपत्ति के प्रतिशत के रूप में :				
सकल एनपीए	3.21%	1.32%	3.15%	1.16%
कुल निवल	2.44%	1.07%	2.55%	0.93%
मानक परिसंपत्तियों के प्रति आकस्मिक प्रावधान				
ऋण परिसंपत्तियों के लिए विशेष प्रावधान	1,159	781	1,129	564
संदिग्ध एवं अशोध्य ऋण (आरबीडीडी)	1,879	583	1,458	524
कुल	2,768	2,332	2,547	2,118
कुल	6,451	4,494	5,732	3,693

ऋणकर्ता प्रोफाइल



मान्य में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

ऋण	30.09.2016		30.09.2015		31.03.2016		31.03.2014	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
बॉण्ड	178,984	92%	173,931	94%	172,339	86%	160,528	85%
सावधि ऋण	9,507	5%	11,407	6%	20,574	10%	23,181	12%
अल्पावधि ऋण	6,206	3%	0	0%	7,572	4%	4,064	2%
बकाया ऋण	194,697	100%	185,338	100%	200,484	100%	187,773	100%
का:								
रुपए के मूल्य में से	183,980	94%	177,245	96%	189,709	95%	178,042	95
विदेशी मुद्रा ऋण	10,717	6%	8,092	4%	10,776	5 %	9,731	5 %

संसाधन प्रोफाइल



मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

संसाधन	30.09.2016		30.09.2015		31.03.2016		31.03.2015	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
शेयरधारकों की निधियां	39,275	17%	35,267	16%	35,766	15%	32,219	15%
अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए निधियां (शेयरधारकों के फंड में शामिल)	2768		2332		2547		2118	
अस्थिगित कर देयता	456	0.2%	265	0.1%	302	0.1%	189	0.1%
ब्याज सब्सिडी फंड	103	0.04%	104	0.05%	107	0.05%	111	0.1%
बॉण्ड (घरेलू)	177,774	76%	172,738	78%	171,137	72%	159,393	72%
रुपया अवधि ऋण	0	0%	4,508	2%	11,000	5%	14,585	7%
अल्पावधि ऋण	6,206	3%	0	0%	7,572	3%	4,064	2%
विदेशी मुद्रा ऋण	10,717	5%	8,092	4%	10,776	5%	9,731	4%
कुल	234,532	100%	220,973	100%	236,660	100%	220,293	100%

प्रस्ताव का विवरण	मंजूरीयां (रुपए करोड़ में)
बिहार में 3x660 मेगावाट नबीनगर टीपीपी	10,592
तमिलनाडु में 2X660 मेगावाट एन्नोर एसईज़ेड टीपीपी	7,000
उत्तर प्रदेश में 2X660 मेगावाट मेजा टीपीपी	5,832
उत्तर प्रदेश में 2X660 मेगावाट का जवाहर टीपीएस	1,800
निजी क्षेत्र	
1200 मेगावाट टीपीपी के लिए कोयला खदान का निधियन – एस्सर पावर मेगावाट लिमिटेड	532
एजीईटीएनएल- 216 मेगावाट (एसी) की सौर ऊर्जा परियोजना का वित्तपोषण सोलर पावर प्रोजेक्ट – अड़ानी जीईएल	350
महाराष्ट्र में	554

श्रेणी	धारिता %			
	30.09.2015	30.09.2014	31.03.2015	31.03.2014
भारत के राष्ट्रपति	67.80%	72.80%	72.80%	72.80%
विदेशी संस्थागत निवेशक	13.28%	11.79%	13.11%	11.17%
भारतीय संस्थागत निवेशक और बैंक	12.29%	7.75%	7.07%	7.92%
कॉर्पोरेट निकाय	2.10%	2.89%	2.72%	2.23%
निवासी व्यक्ति	2.36%	2.47%	2.17%	2.60%
म्यूचुअल फंड्स	1.62%	1.87%	1.78%	2.76%
कार्मिक	0.07%	0.07%	0.07%	0.08%
अन्य	0.48%	0.36%	0.29%	0.44%
कुल	100%	100%	100%	100%

क्रम संख्या	10 प्रमुख शेयरधारक (30.09.2015 तक)	धारिता (%)	श्रेणी
1	भारत के राष्ट्रपति	67.80%	POI
2	भारतीय जीवन बीमा निगम	8.74%	IFI
3	भारतीय जीवन बीमा निगम एंड जी. एस. फंड	1.32%	IFI
4	एचडीएफसी स्टैंडर्ड लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	1.03%	LTD
5	सीपीएसई ईटीएफ	0.84%	FII
6	एलआईसी ऑफ इंडिया मार्केट प्लेस 1 गोथ फंड	0.51%	FII
7	मॉर्गन स्टैनली एशिया (सिंगापुर) पीटीई	0.48%	FII
8	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया	0.48%	MUT
9	पंजाब नेशनल बैंक	0.45%	FII
10	वेनगार्ड इमार्जिंग मार्केट स्टोक इंडेक्स फंड एसेरी	0.41%	MUT

डिस्कॉम – ऋण परिसंपत्ति (उदय स्टेट्स)

मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में

राज्य	30 सितंबर, 2015 तक बकाया ऋण	सामान्य पुनर्भुगतान	उदय के अंतर्गत प्रीपैड ऋण	30 सितंबर, 2016 तक ऋण शेष
आंध्र-प्रदेश	2,529	7	-	2,522
बिहार	56	28	-	28
छत्तीसगढ़	145	5	140	-
गुजरात	4	1	-	2
हिमाचल प्रदेश *	4,128	255	3,872	2
हरियाणा	253	86	-	167
झारखंड	18	11	7	-
कर्नाटक	134	96	-	37
मध्य प्रदेश	171	15	-	156

डिस्कॉम – ऋण परिसंपत्ति (उदय स्टेट्स)...

(करोड़ रुपए में)

राज्य	30 सितंबर, 2015 तक बकाया ऋण	सामान्य पुनर्भुगतान	उदय के अंतर्गत प्रीपैड ऋण	30 सितंबर, 2016 तक ऋण शेष
महाराष्ट्र	3,778	686	-	3,092
पंजाब	2,094	761	1,333	-
राजस्थान	9,459	353	8,308	798
उत्तर प्रदेश	8,290	235	7,655	400
कुल (क)	31,059	2,540	21,315	7,204
समझौता-ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया जाना बाकी है				
तमिलनाडू	15,049	656	-	14,393
तेलंगाना	544	22	-	522
पश्चिम बंगाल	2,172	286	-	1,887
कुल (ख)	17,766	964	-	16,802
कुल योग (क+ख)	48,825	3,504	21,315	24,006

धन्यवाद!